

Số: 35/KH-MNLN

Liên Nghĩa, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-PGDĐT ngày 12/4/2023 của Phòng GDĐT về Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023, Trường Mầm non Liên Nghĩa xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023 với những nội dung sau:

I. Mục đích

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Nhà trường với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên về tổ chức các hoạt động hướng dẫn cho trẻ em, những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em.

II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

1. Đối với Nhà trường

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 12/KH-PGDĐT ngày 21/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2030, Công văn số 144/PGDĐT-CTTT ngày 10/4/2023 về tham gia Cuộc thi trực tuyến “Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam”; xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

- Triển khai tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước tới cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới phụ huynh học sinh đồng thời chỉ đạo giáo viên trang bị một số kiến thức và kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ thông qua các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hàng ngày.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Sở Giáo dục, Phòng GD và Đào tạo tổ chức.

- Nhà trường tổ chức kiểm tra định kỳ tường rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện... trong khuôn viên nhà trường để kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.

- Chỉ đạo các nhóm lớp thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống các trang thiết bị phục vụ công tác CSGD trẻ; các thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, của nhóm, lớp.

- Xây dựng các chuyên đề về thực hành lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước. Chỉ đạo các nhóm lớp tiếp tục lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các hoạt động giáo dục; hướng dẫn trẻ các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh.

- Chỉ đạo các nhóm lớp tuyên truyền tới phụ huynh phối hợp với nhà trường thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn các con các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh. Tích cực tuyên truyền tới cha mẹ trẻ, cho trẻ tham gia các lớp học bơi ngoài nhà trường.

- Phối hợp với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị địa phương và gia đình học sinh trong việc tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn trẻ đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong dịp nghỉ hè năm 2023;

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo và đề xuất, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học, dũng cảm cứu đuối...

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác an toàn trường học, công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường.

2. Đối với giáo viên

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35/KH-MNLN ngày 19/4/2023 của Trường Mầm non Liên Nghĩa về Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2023, Công văn số 144/PGDDĐT-CTTT ngày 10/4/2023 về tham gia Cuộc thi trực tuyến “Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam”.

- Tổ chức hiệu quả các nhiệm vụ về an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước năm 2023. Tuyên truyền tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước tới phụ huynh học sinh của lớp; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cha mẹ trẻ, thường xuyên phối hợp nhắc nhở, hướng dẫn trẻ các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và cách phòng, tránh.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của Phòng GD và nhà trường tổ chức về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, cơ sở vật chất, các trang thiết bị tại nhóm lớp mình phụ trách.

III. Kinh phí: Nhà trường trích từ nguồn kinh phí năm 2023 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp để tổ chức triển khai, thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường bám sát các nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2023 của Trường Mầm non Liên Nghĩa đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (để c/đ);
- GV, NV (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

A handwritten signature in blue ink is written over a red circular official stamp. The stamp contains the text: "TRƯỜNG MẦM NON LIÊN NGHĨA" in the center, and "PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN VĂN GIANG - THƯỜNG YÊN" around the perimeter.

Nguyễn Thị Bang

